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" |- MEMORIA JUSTIFICATIVA

1- ANTECEDENTES

A requerimiento del Excmo. Ayuntamiento de Somontin se redacta el presente
Estudio de Detalle, en adelante E.D, que tiene por objeto complementando al P.D.S.U,,
ajustar las alineaciones de un ambito reducido a una glorieta prevista en la interseccion de
la Avenida Juan Carlos con Calle Circunvalacion.

2. AMBITO DE ACTUACION

El ambito del presente estudio de detalle se encuentra ubicado dentro de la
delimitacion de Suelo Urbano de Somontin, clasificado como suelo urbano consolidado, por
el PDSU de Octubre del 2003, en el centro del nicleo urbano. Se ha sefialado como zona
de afeccion del presente E.D., en la documentacion grafica del mismo (se adjunta plano de
situacion referido al P.D.S.U.).

3- OBJETO DEL E.D.

El presente documento tiene por objeto ajustar las alineaciones de un suelo urbano,
de titularidad municipal, para la ejecucion de las obras de una glorieta en la interseccién de
las calle Circunvalacién y la Avenida Juan Carlos.

Se modificaran las alineaciones establecidas en el planeamiento vigente, para dar
cabida a dicha glorieta, ampliando pues el espacio destinado a vial.

También se establece Ia localizacion de una zona verde existente, que mediante el
presente Estudio de Detalle quedaria contemplada en dicho planeamiento.
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4- MARCO LEGAL. PLANEAMIENTO APLICABLE.CONDICIONES URBANISTICAS
A los terrenos objeto del presente E.D. le son de aplicacion:

4.4.- LEGISLACION URBANISTICA

+ RDL Ley 8/2008, de 20 de junio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
del Suelo.

« Reglamentos estatales de Planeamiento, Gestion y Disciplina Urbanistica, segin
tabla de vigencias def R.D. 304/1993.

e Ley de Ordenacion Urbanistica de Andalucia, ley 7/2002 de 17 de diciembre de
2.002, publicada en el BOJA n°® 154 de 31/12/2.002, a partir de ahora LOUA.

. Decreto 60/2010, del 16 de Marzo, por el gue se aprueba el Reglamento
Disciplina Urbanistica de la Comunidad Auténoma de Andalucia.

4,2.- PLANEAMIENTO APLICABLE

« Proyecto de Delimitacion de Suelo Urbano aprobado definitivamente 7/03/1 979.
« Modificacion del proyecto de Delimitacion de Suelo Urbano de 23/02/2004.
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o Las Normas Subsidiarias de Planeamiento Municipal y Complementarias en Suelo
No Urbanizable de la Provincia de Almeria (aprobadas definitivamente segin
Resolucion de Fecha 31/08/1987, publicada en BOJA en fecha 25/09/1987
(NN.SS.PP).

e Plan General de Ordenacion Urbana con aprobacion inicial en el BOP 206 del
27/10/2011.

« Plan Especial de Proteccién del Medio Fisico y Catalogo de Espacios y Bienes
Protegidos de la Provincia de Almeria (aprobado definitivamente segln
Resolucion de Fecha 25/04/1987, publicada en BOJA en fecha 12/03/2007
(PEPMF).

4.3.- CONDICIONES URBANISTICAS

Al ambito objeto del presente E.D. le son de aplicacion el planeamiento mencionado
en el apartado anterior el cual determina las diferentes determinaciones de ordenacion de

aplicacion.
5. JUSTIFICACION DEL E.D.
5.1 JUSTIFICACION FORMAL Y URBANISTICA

A peticion del Excmo. Ayuntamiento de Somontin, se redacta el siguiente E.D. para
definir en e! planeamiento las alineaciones previstas por una glorieta que se va a ejecutar
con la finalidad de mejorar el correcto funcionamiento de la interseccion.

Con el reajuste de alineaciones se amplia el espacio libre dedicado a vial para
conseguir a través de la glorieta mejorar la circulacion del trafico rodado en este ambito del

municipio.

Con este instrumento de planeamiento se reajustan unas alineaciones completando
las definidas en el planeamiento, sin que se produzca incremento del aprovechamiento
urbanistico alguno.

Tampoco reduce suelo dotacional ni afecta a su funcionalidad y por titimo no altera
las condiciones de la ordenacion de los ferrenos o construcciones colindantes. De esta

manera cumple con lo especificado en la LOUA.

Segun el Decreto 293/2009 del 7 de Julio, por el que se aprueba el reglamento que
regula las normas para la accesibilidad en Andalucia, (articulos 15 y 22) y segin Orden de
VIV/561/2010, de 1 de febrero, sobre las condiciones basicas de accesibilidad, el presente
viario existente hace inviable el cumplimiento de determinados preceptos como el de la
pendiente longitudinal. Las deméas condiciones se incluyen en la Ficha | justificando la
mejora o cumplimiento de las mismas.
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' 5.2 VIABILIDAD LEGAL

El presente E.D. se ha realizado teniendo en cuenta las determinaciones
establecidas en el art. 15 de la Ley de Ordenacién Urbanistica de Andalucia Ley 7/2002 y
el art. 65 de! Reglamento de Planeamiento (Real Decreto 2159/1978, de 23 de junio),
parte de cuyo contenido se transcribe a continuacion:

Art. 15 de la Ley 7/2002:

Los E.D. tienen por objeto:

a) Establecer, en desarrollo de los objetivos definidos por los Planes Generales de
Ordenacion Urbanistica, Parciales de Ordenacion o Planes Especiales, la
ordenacion de los volimenes, el trazado local del viario secundario y la
localizacién del suelo dotacional publico.

b} Fijar las alineaciones y rasantes de cualquier viario, y reajustarias, asf como las
determinaciones de ordenacién referidas en la letra anferior, en caso de que
estén establecidas en dichos instrumentos de planeamiento.

Apartado 65.1 “Los estudios de detalle podran formularse con la exclusiva finalidad

de:
a) Establecer alineaciones y rasantes, complefando las que ya estuvieran
sefialadas en el suelo urbano por el Plan General, Normas Complementatias y
Subsidiarias de Planeamiento o Proyecto de Delimitacién de Suelo Urbano, en
las condiciones que estos documentos de ordenacion fijen, y reajustar y adaptar
fas alineaciones y rasantes previstas en los instrumentos de ordenacién citados,
de acuerdo igualmente con las condiciones que al respecto fijen.”
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En ningtin caso la adaptacion de alineaciones podra originar aumento de volumen al
aplicar las ordenanzas al resultado de la adaptacion o reajuste realizado.

6- DOCUMENTACION

La documentacidn de que consta el presente E.D. se ha redactado conforme a lo
dispuesto en el art. 66 del Reglamento de Planeamiento (Real Decreto 2159/1.978, de 23
de Junio) y se compone de una Memoria Justificativa de la conveniencia y de la
procedencia de la solucion adoptada y de los planos necesarios para el establecimiento
de las nuevas alineaciones con relacion a las anteriores.

Ademas, en base al art.19.3 de la L.O.UA 7/2002 se incluye un anexo con El
Resumen Ejecutivo. '
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- 7- TRAMITACION
La tramitacion del presente E.D. se debera de realizar, conforme a lo dispuesto en el

art. 32 de la L.O.U.A 7/2002 y de manera suplementaria en o que sea compatible con el art.
" 140 del Reglamento de Planeamiento (Real Decreto 2159/1.978, de 23 de Junio):

1- Los Proyectos de Urbanizacion se redactaran con la antelacién necesaria para
que las obras a que se refieren puedan realizarse de acuerdo con los plazos
fijados en el planeamiento aplicable.

2- La aprobacién inicial de los Estudios de Detalle es competencia de la
Corporacion Municipal interesada.

3- La apertura del tramite de informacion publica se anunciara en el Boletin Oficial
de la Provincia y en uno de los periddicos de mayor circulacion de la Provincia,
y se notificard personalmente a los propietarios y demas interesados
directamente afectados, comprendidos en el ambito territorial del Estudio de
Detalle.

4- Dentro del periodo de informacion publica, que durara veinte dias, podra ser
examinado por cualguier persona y formularse ias alegaciones que procedan.

5. A la vista del resultado de la informacion publica, el Ayuntamiento lo aprobara
definitivamente, con las modificaciones que resulten pertinentes.

6- La Corporacion Municipal interesada ordenara publicar el acuerdo de
aprobacién definitiva en el Boletin Oficial de la Provincia.
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ANEXO 1- RESUMEN EJECUTIVO:

Objetivo y Finalidad: E! presente documento tiene por objeto reajustar las
alineaciones en el planeamiento vigente para la ejecucion de las obras de una Glorieta que
mejora el funcionamiento del trafico rodado en la interseccion de la Avenida Juan Carlos con
la Calle Circunvalacion, en un ambito del municipio situado en pleno centro urbano.

Dichas alineaciones fijjadas por la Glorieta no vienen contempladas en el PDSU
vigente. Mediante el presente Estudio de Detalle quedarian fijadas en dicho planeamiento.

En los planos se ha delimitado el &mbito de actuacion, el estado actual vigente y las

nuevas alineaciones.

Respecto a las condiciones urbanisticas no se han modificado siendo de aplicacién
las sefialadas en el Proyecto de Delimitacion de Suelo Urbano de Somontin, aprobado
definitivamente 7/03/1979 y Modificado por el proyecto de Delimitacion de Suelo Urbano de

23/02/2004.

Hasta que no se apruebe definiivamente el presente documento habra suspension
de licencias segtn establece el art.27 de la LOUA en el ambito afectado por la presente

modificacién, representado en el plano n® 3 del presente documento.
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ANEXO ll- RELACION DE PROPIETARIOS DE LOS TERRENOS AFECTADOS:

En virtud de lo dispuesto en el articulo 19.1.a). 62 de la L.O.U.A., la memoria
incluye los datos relativos a fa identidad de los propietarios de los diferentes terrenos
afectados. La corporacion debera completar este apartado:
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ANEXO I-JUSTIFICACION CUMPLIMIENO ACCESIBILIDAD.
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Apartados:

DIPUTPEM& IBE }ﬁm]h CONSEJERIA PARA LA IGUALDAD Y BIENESTAR SOCIAL

Direccion General de Personas con Discapacidad

Decreto 293/2009, de 7 de julio, por el que se aprueba el reglaments que regula las normas para la
accesibilidad en las infraestructuras, el urbanismo, la edificacion y el transporte en Andalucia.

BOJA n® 140, de 21 de julio de 2009
Correccion de errores. BOJA n® 219, de 10 de noviembre de 2009

DATOS GENERALES
FICHAS Y TABLAS JUSTIFICATIVAS®

e )

PO400000F

Nam, RLL Q204000 - CIF

* Orden de 9 de enero de 2012, por la que se aprueban los modelos de fichas y tablas justificativas del Reglamento
que regula las normas para la accesibilidad en las infraestructuras, el urbanismo, la edificacion y €l transporte en
Andalucfa, aprobado por el Decreto 293/2008, de 7 de julio, y las instrucciones para su cumplimentacion.
(BOJA num. 12, de 19 de enero). .
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(Pagina 2 de 42)

ANEXO

DATOS GENERALES

DOCUMENTACION

ESTUDIO DE DETALLE EN EL TERMING MUNICIPAL DE SOMONTIN

ACTUACION

ESTUDIO DE DETALLE

ACTIVIDADES 0 USOS CONCURRENTES

DOTACIONES

NOMERO

Aforo (numero de personas)

Numero de asientos

Superficie

Accesos

Ascensores

Rampas

Alojamientos

Nicleos de aseos

Aseos aislados

Nucleos de duchas

Duchas aisladas

Nicleos de vestuarios

Vestuarios aislados

Probadores

Plazas de aparcamientos

Plantas

Puestos de personas con discapacidad (solo en el supuesto de centros de ensefianza reglada de educacion
especial)

LOCALIZACION

CENTRO URBANC, AVENIDA JUGAN CARLOS. TM SOMONTIN

TITULARIDAD

PERSONA/S PROMOTORA/S

PROYECTISTA/S
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FICHAS Y TABLAS JUSTIFICATIVAS QUE SE ACOMPANAN

FICHA |, INFRAESTRUCTURAS Y URBANISMO

D FICHA II. EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES

|:] FICHA I, EDIFICACIONES DE VIVIENDAS

D FICHA IV, VIVIENDAS RESERVADAS PARA PERSCNAS CON MOVILIDAD REDUCIDA

D TABLA 1. EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE ALOJAMIENTO

D TABLA 2. EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE USC COMERCIAL

D TABLA 3. EBIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE USQ SANITARIO

D TABLA 4. EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS 0 INSTALACIONES DE SERVICIOS SOCIALES

l:] TABLA 5. EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE ACTIVIDADES CULTURALES ¥ SOCIALES
|:| TABLA 6. EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE RESTAURACION

D TABLA 7. EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE LSO ADMINISTRATIVO

[ ] TABLA 8. CENTROS DE ENSENANZA

D TABLA 9. EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE TRANSPORTES

|___| TABLA 10. EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE ESPECTACULOS

|:| TABLA 11, EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE USO RELIGIOSO

D TABLA 12, EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE ACTIVIDADES RECREATIVAS
D TABLA 13, GARAJES Y APARCAMIENTOS

(Pagina 3 de 42) ANEXO |

OBSERVACIONES

Ntim. REL 0204000 - CIF PO400000F

En cawrorIa a 23 de DICIEMBRE de 2012

Fdo.:raquet, TORTOSA MOLINA
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FICHA I. INFRAESTRUCTURAS Y URBANISMO*

CONDICIONES CONSTRUCTIVAS DE LOS MATERIALES Y DEL EQUIPAMENTO

Descripcion de los materiales utilizados

Pavimentos de itinerarios accesibles
Material:

Colar:

Reshaladicidad:

Pavimentos de rampas
Material:

Calor:

Resbaladicidad:

Pavimentos de escaleras
Material:

Color;

Resbaladicidad:

Carriles reservados para el trdnsito de bicicletas

Material:
Color:

Se cumplen todas las condiciones de la rormativa aplicable relativas a las caracteristicas de 1os materiales empleados y la canstruccion de los
tlinerarios en los espacios urbanos. Todos aguellos elementos de equipamiento e instalaciones y el mebiliario urbano (leléfonos, ascensores, escaleras
mecanicas...) cuya fabricacion no depende de las personas proyectistas, deberdn cumplir las condiciones de diseno que serdn comprobadas por la
direccion facultativa de las obras, en su caso, y acreditadas por la empresa fabricante.

N, REL 0204000 - CIF PO400000F

[ INo se cumple alguna de las condiciones constructivas, de fos materiales o del equipamiento, 1o que se justifica en las observaciones de Ja presente
Ficha justificativa integrada en el proyecto o documentacién técnica.

* Orden de 9 de enero de 2012, por la que se aprueban los modelos de fichas y tablas justificativas del Regiamento que requla las normas para la
accesivilidad en las infraestructuras, el urbanismo, la edificacion y el transporte en Andalucia, aprobado por el Decreto 29372009, de 7 de julio, y las
instrucciones para su cumplimentacion. (BOJA nim. 12, de 19 de enero).

Fichal-1-
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FICHA 1. INFRAESTRUCTURAS Y URBANISMO

ITINERARIOS PEATONALES ACCESIBLES

NORMATIVA 0. VIVI561/2010  DEC.293/2009 (Rgto) ORDENANZA DOC. TEGNICA

CONDICIONES GENERALES. {Rgto. art. 15, Orden VIV/561/2010 arts. 5 y 46)

Ancho minimo 21.80m{1) 21.50m LA EXISTENTE

Pendiente longituginal <6,00% - la existente

Pendiente trangversal 2200% 2200% CUMPLE

Altura libre =220m =220m CUMPLE

Allura de bordillos (seran rebajados en los vados). - £012m CUMPLE

Abertura méxima de los alcorques de rejilla, [} en iinerarios peatonales gs00m - CUMPLE

y de fas rejillas en registros. [T} En colzadas B<0,025m - CUMPLE

luminacion homogénea 2 20 luxes - CUMPLE

(1) Excepcionalmente, en zonas whanas consclidadas se permite un ancho = 1,5¢ m, con las condiciones previstas en la normativa autondmica.

VADOS PARA PASO DE PEATONES (Rglo art.16, Orden VIV/561/2010 arts. 20,45 y 46}

i _— - L—_] Lengitud < 2,00 m <10,00% <8,00% la existente
Pendiente longitudinal del plano inclinado
entre dos niveles a comunicar [} Longiud <250 m <800% <600% la existente
Pendiente transversal del plano inclinado entre dos niveles a comunicar <2,00% <2,00% CUMPLE
Ancho (zona libre enrasada con la calzada) =180m =1.80m CUMPLE
g Anchura franja senalizadera pavimento tactil =060m = Longitud de vado CUMPLE
§ Rehaje con la calzada 0,00 cm 0,00 cm CUMPLE
fas)
= |VADOS PARA PASO DE VEHICULOS (Rgto art. 16, Orden VIV/561/2010 ants, 13,19,45 y 46)
;7 Pendiente longitudinal en tramos < 3,00 m = ltinerario peatonal £800% CUMPLE
§ Pendiente longitudinal en tramos = 3,00 m - <6,00% la existente
S |Pendiente transversal = [tinerario peatonal <2.00% CUMPLE
é PASOS DE PEATONES (Rgto art. 17, Orden VIVI561/2010 arts. 21, 45 y 46)
% Anchuza (zona libre enrasada con la calzada) = Vado de peatones | 2 Vado de peatones CUMPLE
[ Pendiente vado 10% = P > 8%. Ampliacion paso peatones, z0.9m - CUMPLE
o ] 1 Anchura =0,80m - CUMPLE
F_ranja_ senalizadora pavimento tactil . ~Hasta linea fachada o
o direccional Longitud 4 CUMPLE
Senalizacion en m
la acera Franja senalizadora pavimento tactil [ Anchura =0.60m - CUMPLE
botones Eongitud = Encuertro calzada- CUMPLE
vado o zona pealosal

ISLETAS {Rgto art. 17, Orden VIV/561/2010 arts. 22, 45y 46)

Anchura = Paso peatones =1,80m
Fondo 21,50m 2120m
Espacio libre

Fondo dos franjas pav.

Botones =0.40m

Nivel calzada (2-4 cm)

Anchura pavimento

irecd ={0,80m
Senalizacion en la direccional
acera Fondo dos franjas pav.
; Bolones =0,60m
Nivel acerado Anchura pavimento
direccional =080m -

Ficha1-2-
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PUENTES Y PASARELAS (Rgto art. 19, Orden VIV/561/2010 arts. 5 y 30)

Enlos pasos elevados se complementan las escaleras con rampas ¢ ascensores

Anchura libre de paso en tramos harizontales 2180m 2160m
Altura libre 22,20m =220m
Pendiente longitudinal del itinerario peatonal <6.00% <8.00%
Pendiente transversal del itinerario peatonal <2.00% =200 %
lluminacién permanente y unifosme =20 fux -
Franja senalizadera pav. téctil direccional Anchure - Hin. peatoma
Longitud =0.60m
Barandillas inescalables. >090m 2050 m
Coincidiran con inicio y final Alura 2_1,1'0 m (1) > 1,1'0 m (1)
{1) La attura sera mayor ¢ igual que 1,10 m cuando ef desnivel sea superior a 6,00 m
Pasamanos, Ambos lados, sin aristas y Altura 0,65my 0,75 m 065myQ75m
diferenciados del entorne, 095my1,05m 090my1itm
Didmetro del pasamanos De0,045ma005m | De0,045mad0sm
Separacion enlre pasamanos y paramentos z0.04 m. =0,04 m.
Prolongacidn de pasamanos al final de cada tramo =0.30m
PASOS SUBTERRANEOQS (Rgto art. 20, Orden VIVI561/2010 art. 5)
En los pasos sublerdneos se complementan las escaleras con rampas, ascenseres.
Anchura libre de paso en tkamos horizontales =1,80m =1,60m
Altura Ibre en pasos subterraneos =220m >220m
Pendiente longitudinal del itinerario peatonal £6,00% <8,00%
Pendieste transversal del tinerasio peatonal 2200% =2,00%
lluminacién permanente y uniforme en pasos subterraneos 220ux =200 lux
Anchura - = Hin. peatonal
Franja senalizadora pav. tactil direccional Longiud = ~060m
ESCALERAS (Roto arl. 23, Orden VIVI561/2010 arts. 15, 30 y 46)
[ ] Trazado recto
Directriz [_] Generatriz curva. Radio - R=50m
Nomero de peldafios por tramo sin descansillo intermedic 3<N<g12 N<10
Huella 2030m =0,30m
Contrahuella {con tahica y sin bocel} £0,16m =016m
Peldarios Retacion huella / contrahuelfa 0,54 < 2C+H < 0,70 -
Angulo huella / contrahuella 75°< a<90° -
Anchura banda sefalizacion a 3 cm. del borde =0,05m .
Ancho libre =1,20m =120m
Ancho mesetas = Ancho escalera = Ancho escalera
Fondo mesetas 21.20m 21.20m
Fondo de meseta embarque y desembarque al inicio y final de escalera - 21.50m
Circulo libre inscrite en particiones de escaleras en angulo o las partidas z1,20m
Franja sefializadora pavimento tactil Anchura = Anchura escalera | = Anchura escalera
direccional Longitud =1,20m ={,60m
Barandillas inescalables. >0,90m >0.90m
Caincidiran con inicio y final Altura 2_1,1’0 m(t) z 1,1'0 m{1}

(1) La alwra serd mayor o igual que 1,10 cuando el desnivel sea superior a

6,00m

Ficha {.3-
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Pasamanos continuos, A ambos lados, sin |, 0.65m y 0.75m

aristas y diferenciados del entorno, ura. 095 my1,05m De8)atl10m
Didmetro del pasamanos De0,045ma005m |De0045ma.05m
Prolongacion de pasamanos en embarques y desembarques 20,30m

En escaleras de ancho = 4,00 m se disponen barandiffas centrales con doble pasamanos.

ASCENSORES, TAPICES RODANTES Y ESCALERAS MECANICAS (Rgto art. 24, Orden VIV/561/2010 arts. 16, 17 y 46)

Espacio colindante libre de obstaculos @=2150m -
Franja pavimento tactil indicador |Anchuea = Anchuea puerta -
direccional Longitud =1.20m -
Altura de la botonera exterior De0,70ma1,20m -
Espacio entre el suelo de la cabina y el pavimento >0.035m B
Ascensores exterior
Precision de nivelacian 20,02m -
Puerta, Dimension def hueco de paso libre =1,00m
X . DUna puena 1,10x1,40m
Dimensiones "
minimas interiores E:] Dos puertas enfrentadas 1,10% 1,40 m
de la cabina [ ]Dos puertas en angulo 1,40% 140 m R
; ; + | Anchura = Ancho tapiz
Tapices rodantes F fanja pavimento tact
indicador direcciontal Longitud =1,20m
. Franja pavimento tacti Anchura = Ancho escaleras
Escaleras m gt o
sugleras Mecamicas indicador direccional Longitud =1,20m

RAMPAS (Rgto art. 22, Orden VIVI561/2010 arts. 14, 30 y 46}

Se consideran rampas los planos inclinados con pendientes » 6% o desnivel » 0,20 m.

Num. REL 6204000 - CIF PG400000F

Radio en el caso de rampas de generatriz curva - R=50m
Anchura libre 2180m =1,50m
tongitud de tramos sin descansifos (1) <10,00 m <9,00m
Tramos de longitud < 3,00 m <10,00% =10,00%
Pendiente longitudingl (1) [Tramos de longilud > 3.00m y <600 m =800% <800 %
Tramos de longitud > 6,00 m <8,00% <6,00%

(1) Enla columna Q. VIV/561/2019 se mide en verdadera magnilud y en la columna DEC.293/2009 {RGTO) en proyeccion herizontal

Pendiente transversal <2.00% <2,00%
Ancho de mesetas Ancho de rampa Ancho de rampa
Fondo de mesetas y f ] Sin cambio de direccion 2150m 21,50m
zonas de desembarque E] Con cambio de direccion 2180m 21,50m
Frarja seafizadora pavimento Asnchura = Anchura rampa = Anchura meseta
tactil direccional .
Longitud =120m =0.60m

B illas i .
s e )

oing coninicio y final =110m >110m
(1} La altura serd mayor o igual que 1,70 m cuando ¢t desnivel sea superior & 6,00 m
Pasamanes continuos. A ambos lados, sin aristas y 0,65m y 0,75 m De 0902 110 m
diferenciados del entorno Altura ¢.95my1,05m U
Dimetro del pasamanos De0045maG05m | De0,045m & 0,05 m
Prolongacion de pasamanos en cada ramo 20.30m =030m

En rampas de ancho = 4,00 m se disponen barandillas centrales con doble pasamanos.,
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FICHA 1. INFRAESTRUCTURAS Y URBANISMO
EDIFICACIONES DE ASEOS DE USO PUBLICO
Se debe rellenar el apartado correspondiente de la Ficha justificativa ll. Edificios, establecimientos o instalaciones
FICHA L. INFRAESTRUCTURAS Y URBANISMO
OBRAS E INSTALACIONES
NORMATIVA 0.VIVI5612010  DEC.293/2009 (Rglo) ORDENANZA DOC. TECNICA
OBRAS EN INTERVENCIONES EN LA VIA PUBLICA (Rgto art. 27, Orden VIVI561/2070 arts. 30, 39 y 46}
Separacién a la zona a senalizar - =0,50m
Vallas
Altura - =090m
Alura del pasamane continuo 20,9 m
Andamios o est'ab|l|za§10re.s de Anchura libre de obstaculos >180m 2090m
fachadas con taneles inferiores
Altura libre de cbstaculos 22.20m 22,20m
{1 siinvade itinerario peatonal accesible, franja de =040 m
pav. téctil indicador direccional provisional, Ancho
o Bistancia entre sefalizaciones luminosas de <50m
Seftalizacion | agvenencia en el valtado =
§ Anchura franja pintura
g [ Contenedores de obras | eflectante contomo - 2010m
3 superior
g
5 FICHA 1. INFRAESTRUCTURAS Y URBANISMO
g ZONAS DE ESTACIONAMIENTO DE VEHICULOS
E NORMATIVA 0. ViV/561/2010 DEC.293/2009 (Rgto}  ORDENANZA DOC. TECNICA
-; RESERVA DE PLAZAS. CONDICIONES TECNICAS (Rgto art. 30, Orden VIV/561/2010 arts. 35 y 43}
Dotacion de aparcamientos accesibles 1 de cada 40 o fraccién | 1 cada 40 o fraccion
Baterla o diagonal 2500x2,20m+ ZT(1) -
Linea 2500%2,20m+ ZT(1) -
Dimensiones (1) ZT: Zona de transferencia:
- Zona de transferencia de aparcamientos en bateria o en diagonal. Zona tateral de ancho = 1,50 m y longitud igual a fa de Ia plaza.
- Zona de transferencia de aparcamientos en linea. Zona trasera de anchura igual a la de la plaza ylongitud 2 1,50 m
Se permite gue la zona de transferencia se companta entre dos plazas
FICHA | INFRAESTRUCTURAS Y URBANISMO
PARQUES, JARDINES, PLAZAS Y ESPACIOS PUBLICOS
NORMATIVA O.VIV/561/2010  DEC.293/2008 (Rgto) ~ ORDENANZA DOC, TECNICA
REQUISITOS GENERALES (Rgte arts. 34 y 56 Orden VIV/561/2010 arts. 7y 26)
Los camines y sendas retinen las condiciones generales para itinesarios peatonales (ver cuadro correspondiente), y ademds:
Compactacion de tierras 90 % Proctor mogif. | 90 % Proctor modif.
Aliusa Tibre de obstaculos - >2.20m
Altura mapas, ptanos o maguetas tacliles en zona de acceso principal - De0,90a1,20m

Ficha | -5-
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- Distancia entre zenas <50,00m <50.00m
Zonas de descanse . Bance Obligatorio Obligatorio
Dotacién —
Espacio libre gzi50maunlado| 690mx1.20m
Resalte m&ximo - Enrasadas
Orificios en dreas de uso peatonal F=001m
Rejillas
Crificios en calzadas ={0,025m
Distancia a paso de peatones =0,50m
SECTORES DE JUEGOS
Los sectores de juegos estén conectados entre siy con |03 accesos mediante itinerarios peatonales, y cumplen:
Anchura def plano de trabajo 20,80m
Mesas de juegos Allura <0&m
accesibles Al >070m
Espacio libre
inferior Ancho 2080m
Fondo 20,50m -
Espacio.libre (sin interferir con los #inesarios peatonales) @2150m

FICHA . INFRAESTRUCTURAS Y URBANISMO

g PLAYAS ACCESIBLES AL PUBLICO EN GENERAL
§ NORMATIVA 0. VIVia61/2010 DEC.293/2009 (Rgto)  ORDENANZA DOC. TECNICA
g -
o PLAYAS ACCESIBLES AL PUBLICO EN GENERAL
]
o ltinerarios accesibles sobre [a arena de fa playa
o
i § Supericie horizontal al final del itinerario 2180%250m =150%2.30m
& ltinerario accesible ) .
= desde todo punto Anchura libre de itinerario 2180m =1,50m
4:*_ accesible de [a playa ] Longitudinal < 600% < 6,00%
£ hasta la orfla Pendiente
2 Transversal £2.00% <100%

FICHA | INFRAESTRUCTURAS Y URBANISMO

MOBILIARIO URBANC
NORMATIVA Q. ViVis61/2010 DEC.293/2009 (Rgte)  ORDENANZA DOC. TECNICA
MOBILIARIO URBANO Y ELEMENTOS DE URBANIZACION
Altura de} borde inferior de elementos volados (seftales, iluminacion...) z220m =2220m
Altura del suelo 2 [a que se deben detectar [os elementos de mobiliario
wbano <0,15m -
Altura de pantallas que no reguieran manipulacién (serdn legibles) - 2160m
Distancia de elementos al limite del bordillo con calzada =0,40m -
Altura de tramo de mostrador adaptado Ded70madfsm ; DeGiOmal80m
Kioscos y puestos | Longitud de lramo de mostrador adaptado =080m 2080m
comerciales Altura de elementos safientes (teldos...) 2220m >220m
Aftura informacion basica - Deld4smal,7sm
Altusa Ce9%0mal20m | De(9mai20m
Semdforos Pulsador Distancia al limite de pase peatones <150 m -
Didmetro pulsador 20,04m -
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(Pagina 10 de 42)

ANEXO 1

Espacio frontal sin invadir itinerarie peatonal &=150m
Maquinas Altura dispositivos manipulables De070mal20m <£1,20m
expendedoras e
informativas, Altura pantalla De1,00mal4dm
cajeros [nclinacién pantalfa Entre 15y 30°
autométicos, - -—- .
teleforos pribficos y Repisa en teléfonos publicos. Altura hueco Fbre
atros elementos. | bajo la misma. <0.80m
bapeleras vt Altura boca papelera De0,70ma090m | DeG70mal20m
apeleras y buzones
Aktura boca buzén . De0,70ma120m
Altura cafio o grifo De 0,80ma0,90m
Fuentes bebederas | Area utilizacion libre abstaculos @21,50m
Anchura franja pavimento circundante =0.50m
Dotacién _de aseos publicos accesibles {en el caso 1 de cada 10 0 fraccion _
de gue existan)
Espacio libre no barddo por las puertas @z150m -
Anchra fibre de hueco de paso =080 m -
Aleura interior de cabina 2220m -
Attura del lavabo (sin pedestal) <0,85m -
Espacio lateral fibre al i =080 m -
Cabinas de aseo spacio lateral libre al inodoro
publico accesibles Altura del inodoro De045ma0,50m
Inodoro
Barras de Altura De0,70ma0,/5m
apoyo Longitud 20,70m
Altura de mecanismos <095m
Altura del asiento (40 x 40 cm.) De 045 ma 0,50 m
[ pucha Espacio lateral transferencia >0,80m

Dotacidn minima 1 de cada 5 o fraccién | 1 cada 10 o fraccion
Altura asiento De040matC4im | De043maldém
Profundidad asiento De040maC4sm | De040maddsm
Altura Respaldo z040m De040maf50m
Altura de reposabrazos respecto del asiento - Ded18ma02dm
Bancos accesibles 3 Anqulo inclinacian astento- sespaldo $105°
Dimensidn soporte region lumbar =15 ¢m.
Espacio libre al lado def banco @21,50m aun lado 2080x1.20m
Espacio libre en el frontal del banco z060m
Separacitn enire bolardos =1,20m
Didgmetro 2010m
Bolardos (1)
Altura DeGiomadom 2070m
(1} Sin cadenas. Sedalizados con una franja reflectante en cororacidn y en el tramo superior del fuste.
Altura informacicn basica - Deld5matism.
Paradas de Altura libre bajo 1a marquesina - 2220m
autobuses (2) (2} Cumpirén ademés con o dispuesto en el R.D. 1544/2007, de 23 de noviembre, por ef que se regulan fas condiciones basicas de accesibilidad y no
discriminacion para el acceso y utilizacion de los modos de transporte para personas con discapacidad.
Enterrados Altura de boca De0,70a090m
Contenedores de Altura parte inferior boca £140m -
sesiduos No enterrados
Aliura de elementos <0,90m -
manipulables
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OBSERVACIONES

La existencia de la calle hace inviable el cumplimientc de algunos preceptos, no obstante se mejoraran las
condicicones de accesibilidad en aquello que sea posible.

DECLARACION DE CIRCUNSTANCIAS SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVA

[Jse cumplen todas las prescripciones de la normativa aplicable.

D Se trata de una actuacion a realizar en un espacio publico, infraestructura o urbanizacion existente y no se puede cumplir alguna prescripcion especifica
de Ia normativa aplicable debido a las condiciones fisicas del terreno o de la propia construccion o cualquier otro condicionante de tipo histérico, artistico,
medicambiental o normativo, gue imposibilitan el total cumplimiento las disposiciones.

["]En el apartado "Observaciones” de la presente Ficha justificativa se indican, eoncretamente y de manera motivada, los articulos o apartados de cada
normativa que resudtan de imposible cumplimiento y, en su caso, las seluciones que se propone adoplar. Tode ello se fundamenta en la documentacion
gréfica pertinente que acompafia a la memoria. En dicha documentacion grdfica se localizan e identifican los pardmetros ¢ prescripciones que no se
pueden cumplir, mediante las especificaciones oportunas, asi como las soluciones propuestas.

En cualquier caso, atin cuande resulta inviable el cumplimiento estricto de determinades preceplos, se mejoran las condiciones de accesibilidad
preexistentes, para fo cual se disponen, siempre que ha resultado posible, ayudas técnicas. Al efecto, se incluye en la memoria del proyecto, la descripcion
detaltada de las caracteristicas de las ayudas técnicas adoptadas, junte con sus detalles grdficos y las certificaciones de conformidad u homologaciones
necesarias que garanticen sus candiciones de seguridad.

No obstante, la imposibilidad del cumplimiento de determinadas exigencias no exime del cumplimiento del resto, de cuya consideracion la presente Ficha
justificativa es documento acreditative.

NOm, REL Q204000 - CIF PO400000F
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